ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: lukasfonse2018@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2025.

Concede o Título de cidadão de
Manacapuru ao senhor Agnaldo Bacelar
do Nascimento, produtor e ativista.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das suas atribuições
legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica por força deste Decreto, concedido o Título de cidadão de Manacapuru, ao
senhor Agnaldo Bacelar do Nascimento – Produtor e Ativista, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Manacapuru, na área social e cultural.

Art. 2º A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art. 160, Inciso IV, do
Regimento Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Manacapuru.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de abril de 2025.

________________________________________________

LUCAS FONSECA DA SILVA

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: lukasfonse2018@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº________2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto que concede o Titulo de

Cidadão de Manacapuru ao senhor Agnaldo Bacelar do Nascimento, como reconhecimento

pelo seu trabalho desenvolvido na área social e cultural.

Nosso homenageado mais conhecido, popularmente como BARCELAR. Nascido no dia

24/06/1970, natural de Manaus/AM, filho de Miguel Lima do Nascimento e Anezia Bacelar da Silva.

Solteiro, pai do André Henrique da Silva Nascimento. Nasceu na cidade de Manaus/AM e ainda

criança se mudou para o Repartimento do Tuiué, onde cresceu e aos 20 anos de idade veio morar em

Manacapuru-AM, no bairro do Novo Manacá. Já residente na cidade, seu Agnaldo começou a

trabalhar como motorista na empresa Antártida, onde trabalhou por muitos anos. Mas foi em 2004

que começou seus trabalhos sociais e comunitários. Tornou-se presidente da associação dos

deficientes físicos, onde lutou com determinação pela acessibilidade, respeito e inclusão. Além disso,

também presidiu a associação dos aposentados e pensionistas do município, lá o seu trabalho

garantiu melhorias no acesso ao benefício, atendimento e valorização dessas pessoas que tanto

contribuíram para a construção da cidade. No ano de 2006 foi Sub. Secretario de Articulação de

Políticas Públicas no governo de Ângelus Figueira e foi fundamental para que as politicas públicas

chegassem a quem mais precisava. Com uma atuação firme nas causas sociais, participou de Sete

conferências nacionais, entre elas a VII Conferência Nacional de Assistência Social e das 3° e 4°

Conferências Nacionais das Cidades, ambas realizadas em Brasília/DF. Esteve presente na

Capacitação para o Acesso ao Programa de Habitação do Governo Federal “Minha casa,

Minha vida” por meio da Secretaria de Articulação de Políticas Pública aos Movimentos

Sociais e Populares (Searp).

Seu Agnaldo construiu ao longo dos anos uma trajetória marcada pelo compromisso com a

justiça social e o bem-estar da população, mais do que cargos, ele representa uma história

de luta, amor pela comunidade e compromisso com a transformação social. Sua trajetória

inspira as novas gerações a seguir pelo caminho do respeito, diálogo e da luta por uma

sociedade mais justa e igualitária para todos.

Em suma tendo a plena certeza que os nobres pares analisarão com cautela nosso projeto e

juntos aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de abril de 2025.

 _______________________________________________

LUCAS FONSECA DA SILVA

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: lukasfonse2018@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 3 de 3

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br